

Rumunia.

Wiedeń, 3 kwietnia.

(wz.) Rumunia i sołusz z nią odporny wobec Rosji, były czas długi pozycją dodatnią w zagranicznej polityce Austro-Węgier. We wszystkich kalkulacjach trójprzymierza, pięć kornisów rumuńskich odgrywało rolę nieodzianą. W latach spokojnych, przyjemność. W artykułach odświeżony, ustęp ponętny. W stosunkach pomiędzy obu dworami, ton kordywalny.

Ale od półtora roku spokój umknął z padatu europejskiego. Nie spodziewany wybuch wojny bałkańskiej stopił porządek dotychczasowy rzeczy, a traktaty pokojowe nie wróciły równowagi znaczonej. Obawa wzajemna i ostrożność. Jeden drugiemu jedynie spoziera na palec.

Przyjemność skwaszona, powab zeszpecony, kordywalność ozębiana.

Ponad wszystkich nie spodziankami przykreimi, góruje jednak namacalna zmiana frontu dokonana przez cichego sojusznika trójprzymierza, przez Rumunię. Powiadam namacalna, bo nie odcyfała. Hrabia Tisza może w sposób dość omyślnie przynajmniej wyrazić się już o Rumunii, brabia Berchtold, sadząc, że między to delegacja, będzie w sposób poprawnie przyjazny wyraził się jeszcze o Rumunii. Do odcyfała, a wiadomo jaką to rolę gra „oicyfałość“ w stosunkach międzynarodowych, nie nie zaszło między Austro-Węgrami a Rumunię. Nie było właściwie żadnego traktatu sojuszniego, zaprzeczono także istnieniu konwenyji militarnej co można rozumieć, że jej nigdy nie było. Jedynym słowem, Rumunia była „przyciałem“ trójprzymierza. Przed wypadkami na Bałkanie komentowano „przyciało“ w ten sposób, że Rumunia w ewentualnej akcji na północ, idzie ręką w rękę z Austro-Węgrami; inne akcje nie były przewidziane, to znaczy, że w wypadku zawiarychu na Bałkanie Rumunia miała wolną rękę. Zawierucha taka istotnie rnięła ponad półwiecem i przetrzymała cały stan rzeczy tamtejszy. A Rumunia odcyfała nie przyciała do przymierza bałkańskiego, to przecież potrafiła w chwili stanowiącej przychylid szale wypadków i rozstrzygnięcia o fizyognomii państw bałkańskich, anektując pokazną część Dobrudzy bułgarskiej.

Ten ostatni efekt wpłynął pobudliwie na stan umysłów rumuńskich. Podniosła się dumna narowska, aspiracje, nadzieje. Pamiętać bowiem należy, że pod berłem Karola I. zjednoczona jest ludność polowa szczerą umuńską.

I w tym momencie tkwi kluczek do zrozumienia usposobień rumuńskich.

Jak długo trwał spokój w Europie idydziny i Austro-Węgry tylko siłą liczebna swy armii brały udział w kombinacjach, potąd imaginacja nie wielu doznawała podnieć. Jeszcze czerp energii, dokonany przez aneksję Bośni i Hercegowiny, mógł oddziałać na wybrzydzenie. Ale stanowisko, zajęte przez Austro-Węgry w toku kon-

fliktu bałkańskiego, oczywista porażka dyplomatyczna w stosunku do Serbji, klopotliwe zachowanie się monarchji wobec Rosji, a zwłaszcza podróż ks. Hohemborgo do Petersburga — wszystkie te okoliczności odayły moarstwo nadnadszkie do niego potęgi i zrewolowały pojocia dotąd obowiazujące.

Chory nad Basorem zginął, zaczęto wskazywać na nowego chorego...

Królestwo Rumunii liczy przeszło 6 milionów mieszkańców. Gubernia Besarabska, Tawryjska, Jekaterynowska i Cherson liczą i pół miliona; Siedmiogród, Banat, Arad i Marmaros i Bukowina przeszło 3 miliony ludności rumuńskiej.

Kadaneek prosły. Do której stronie widoki na większą zdobycz znaczejzej, cytry pouczały. I dlatego, gdy obecnie jesteśmy świadkami rozrostu ekspansywnych zachowań rumuńskich, to przyczyna leży w tem, że opinia publiczna w Rumunii straciła wiary w zwycięstwo Austro-Węgier, a zwiabiona obietnicami rosyjskimi woli snić ręką o zdobyciu tych trzech nów owego I i pół miliona rumuńców.

Stosunek monarchji do Rumunii jest obecnie przedmiotem żywego roztrząsań, za wcalej prasie europejskiej. Czy cały Bałkan, a wyciękami Bułgarij, stanie zmobilizowany na tyłach monarchji, czy ostateczność tę da się jeszcze ominąć? Najdomniejszy problem dyplomatyczny trójprzymierza...

Operetki ciąg dalszy.

Podczas gdy Austria zbiera coraz bardziej cierpliwie oczekiwania polityki prowadzącej w ciągu przetrwania bałkańskiego, której rezultatem było utworzenie rzeszyj Albanji, w kręście bałkańskim dzieje się rzeczy dziwne. Odbieranie niepodległości, i to kosztem niesłychanych sum pieniężnych i utraty politycznego prestyżu w Europie przez monarchję nadnadszkie, narodu, stojącego dzisiaj na poziomie kultury z przed półtora tysiąca lat, zakrawało nie na czyn dyplomatyczny, ale na operetkę. Dalszy ciąg tej operetki wzięła na siebie Grecya. Król, grecki młodziak, za żonę siate oszara Wilhelma, prowadzi politykę według wzorów pruskich i niewątpliwie postępuje podług rad najwierniejszego sojusznika Austro-Węgier, z którym niedawno wycofywał się w przystani na Korfur. Zaraz po tych serdecznych uściskach i po osobistej wymianie zdań pomiędzy królem pruskim i greckim, zaczęło się w Epirze szermowanie powstanie sercziej Albanji. Nie można wątpić, żeby nowe uściski serdecze i nowe klopoty bałkańskie nie pozostawały za sobą w związku I. o są właśnie momenty operetkowe.

Wobec Serbji wszystkie moarstwa występowały z taką surowością, i lekroń ona popadała w konflikty z niemiścinami jeszcze nawet państwem albańskim, z jaką postępuje surowy olicie wobec krabnego zaka. Z Grecyą dzieje się zupełnie inaczej. Grecya narusza uchwały wszystkich moarstw, nie sobie nie robi z nieważności Albanji i temu poronieniu two-

rowi politycznemu austriackiej dyplomacji rui traktatami coraz większe w chwili, gdy Albania otrzymała już nawet swego księcia i jakoś cała Europa nie może się zdobyć na przybranie wobec niej takiej groźnej miny, jaką przybrała wobec Serbji. Tajemnica tego faktu tkwi w zwi serdeczności i wzajemnej pokrotyce, jaka łączą cesarza Wilhelma z królem Konstantynem. I to jest, zdaje się, kulminacyjny punkt albańskiej operetki.

Podkopcywanie przy niezawziętej Albanji, a więc przecięcinie wszelkich rachub politycznych dyplomacji austriackiej, nie odbywa się bez wiedzy i woli cesarza Wilhelma „najwierniejszego“ Austro-Węgier sojusznika. I nie da się zaprzeczyć, że to wszystko znowu pozostaje w związku z tem napięciem w politycznej atmosferze, przypominającym mocno rok 1795, z tą różnicą, że miast Polski, rozdartej wówczas wasniami wewnętrznymi, mamy obecnie Austryję, nie w lepszej wewnętrznej załadunka się sytuacji. Jaskrawie uderza w tym wypadku analogia, że i wówczas Prusy były w sołusz z Polską.

Jaki będzie epilog tej operetki albańskiej? Najbliższa przyszłość kryje w sobie niepokojące zagadki.

Wybory w Krakowie.

Główna uwaga wyborców skupia się obecnie na dwóch sprawach. Przedewszystkiem na jakości inteligencji, następnie na walce, jaką się niewątpliwie odezdać pomiędzy zydami.

Kole inteligencji z racyi swy nazwy i wyborców, których obejmuje, stanowi jedyną bodaj kurwę, w której radni są naprawdę wybierani. W tym tylko kole mowa jest o faktycznych wyborach w całym tego słowa znaczeniu. Zdawaj się wój, że dzisiaj, kiedy od wyborów już dzień nie zaledwie trzy tygodnie, dokonany już został wybór kandydatów, padło już jakieś zdecydowane basło wyborcze itd. Nie mamy pretensyj do kurwi wielkich domów, wielkiego handlu i wielkiego przemysłu, ażeby odslaniali przed wyborami przybicie. Tam wyborcy mało co się różnią od nominacji. Ale mamy pretensje do inteligencji krakowskiej, że do dziś dnia wobec wyborów zachowywał się apatycznie. Do dziś dnia inteligencja nie odbyła się w wiecu publiczny, na publiczne omówienie sytuacji. Wiadomo tylko, że odbywają się jakoweś układy i targi, co na szerokiach kołach ludności wywiera także wrażenie, jak gdyby system, metody wyborcze, istniejące w kurwach, stojących poniekąd za społeczeństwem, usiłowało zszereścić nawet do tej jednej, ostoi prawdziwych wyborów, jaka jest kole inteligencji. Dopowiedk na tenże gospodarki miejskiej, urządzanych przez Polskę i faworyzowany demokratycznie, mimo najszerzejj chęci nie możemy nazwać akcją wyborczą inteligencji.

Jak wiadomo, inteligencja rozbita jest na kilka obozów politycznych. Rzecz oczywista, że przy wyborach z tego koła wyjdą na jaw sprawy polityczne i hasła polityczne, partyjne. Odwagi

Romantycy w ogłoszeniach.

Znam ludzi (kobiety przeważnie), którzy czytają gazety dla ogłoszeń, pożerają je z taką ciekawością, jak powieści Zeromskiego, albo też tak ci, którzy celawo zaliczenia, czytają w której księżce strony ostatnie, a lekturę dzienników też rozpoczynają od tytu, jak gdyby o losach narodów nie rozstrzygała polityka, tylko dzieła z ogłoszeniami, ten dzieła, w którym każdy anonis krzyczy, gestykuluje, usiłuje oryginalnością przewyższyć inne.

Są ogłoszenia, które jasno, otwarcie, z powagą wypowiadają swoja treść, a są takie, które najpierw zaznaczają coś, by ciekawość „wzbudzić“, rzucając zagadki, by skłama do romantyzmu fantazyjnego, pozbawionemu uszydzieniami.

Pomiędzy ogłoszeniami nierozwiedzienimi spotykamy formę monumentalną, są to: ogłoszenia bankowe, dużych magazynów, kin-teatrów, fabryk automobilowych, gumowych obcasów itd. Potem następują drobne ogłoszenia, szczególnie cenione przez tych, którzy bawia się lekturą ogłoszenia. Można się z nich dowiedzieć, gdzie jest przepacerowany placzek do nabycia, gdzie tanie ma, jaja itd., słowem, drobne ogłoszenia pozwalają wtrudzić w drobne szczegóły codziennego życia.

Ale to wszystko nie to, co nas dzisiaj zajmuje, bo chodzi głównie o romantycy w ogłoszeniach, o te anonisy, które pozwalają sobie przedzie fantazyjną, mają w sobie coś tajemniczego, ciekawego, romantycznego, przez które czasem odzwaja się, czy jakiejś wielkiej niedzi, tęsknota westchnień, niedozwolonych, śmiałość żartu odkrytego maską, wyzwanie, czasem żenu. Za częścią ogłoszeń ma wartość ciekawej noweli... czytając je przy spokojnym świetle lampy odczuwamy dziwny dreszcz lęku, jak w chwili, gdy na mglenie hyskawca upiornym błyskiem rozjaśni świat.

Wszyszy znany te ciche, smutne, grubo drukowane wezwania. „Wróć do domu, wszystko przebaczone“. I widzimy dwie białe, pochylone głowy, słuchające lekliwie czy ktoś nie zadzwonił, i widzimy wielkiego człowieka, którego noszą młodzi z ręką w czółku wielkiego miasta, w głód, w ból, w brak... Jeżeli dojdą do niego te słowa, słylna mu pewno w duszę tak ciepły promień słoneczny w nocy chłód. Ale i tu wdziera się do wycpiny przemysłowiec i przez kilka dni z rzędu rzuca w gazety wolanie: „Wando wróć!“ po kilku dniach dokonczyć: „Wando wróć“, postanowiliśmy od dziś dnia używać jedynie kostek Marnego do rosolu, wróć więc spokoinie!“. I czytelnik, który przez kilka dni cierpiął z ową Wandą, przetrwała naśle rozczarowanie.

Następnie spotykamy wzmianki o śmierci, „zmarła wskutek wypadku!“. Aha! myśli zaraz czytelnik, samobójstwo naturalne, a ciekawość, która niekiedy wieksza się w cudzo, bój, tworzy sobie tragedję zwawa, będącą dla niedzielnych ludzi mitym wyzłoczeniem po całodziennej pracy jest to zajęcie radosne przyjemne, jak choćby na pogrzebie zupełnie obcych ludzi, po to tylko, by się wyplakać.

Albo ogłoszenie: „młoda kobieta, która znalazła się w nędzy przez obcą wiew, prosí o wsparcie, o pożyczkę 50 kor.“ I chociaż nikt nie ma zamiaru zaofiarowania biednej kobiecie pieniędzy, to jednak serki ludzi wyobraza sobie apetyczną, młodą kobietę gdzieś w mieszkaniu pod dachem, patrzaca oczekująco w drzwi wylotnemi, pieknie mi ozmyra, przez której wiedzid wywabca i powie spokojnym, miłym głosem: „Pani, oto pieniądże, zwrócić mi je według możności!“.

Podobny obraz snuje się nam przed oczyma, gdy czytamy, że ktoś „ma do sprzedania kilka wytwornych, nowych parówk ualek balowych, płaszcz seaskinowy i trawy pleureusy, po najtańszej cenie“. Snuje się wtedy wizja nagle opuszczonej księżniczki teatralnej, albo młodej dziewczyny, która oświadczyła kochankowi: „Przejdź, nędza, miżła habryla i ty!“.

ZALOŻNI UVERNI USTAV V HRADCI KRALOVE Główna Siedziba: Filie: Chrudim, Čáslav, Jičín, Pílno
(BANK ZALICZKOVY I KREDITOVY) w Königgrätzu. Praga, Semly, Slany, Turnov.

Adres telegraficzny: Kralobanka. Filia Kraków, ulica Wiślna 3. Liczba telefonowa 2063.
Kapitał akcyjny K 15 000 000, fundusz rezerwy K 7 500 000, stan wliczek K 30 000 000. Bank przyjmuje wkladki na kaleszeczki za opoznawania i Kantor i osobny oddział leasowy, niem p. s. z. na rachunek bieżący stosować do umowy, wymiany, i losy na raty miesięczne.

do rozpoczęcia tej akcyi dotychczas żadne ze stronistów nie miało.

Nie sądzimy bynajmniej, ażeby inteligencja krakowska była tak ospała i gnuśna, by do wyborów przystępowała tak, jak się przystępuje do wypicia rano filiżanki kawy i zjedzenia rołka z masłem. Przypuszczamy raczej, że na bierność dotychczasową inteligencji wpłynął może po części naszój przedwiołowy i nadzieja, że na wszystkie jeszcze będzie czas po świętach. Nie jest jednak rzeczą wykluczoną, że inteligencja właściwa, mająca naprawdę prawo do zabierania głosu w kole inteligencji, zraziła się faktem, iż w kolo to wnikłowo przemocą ludzi, którzy mogliby może należeć do inteligencji, ale gdzieś w Albani, nie u nas, ludzi, którzy czasem czytać i pisać nie umieją, ale z ręki podkładu w ordynacyi wyborczej dotychczasowej uchodzą za inteligentów.

Na zywą akcyę w obozie inteligencji musimy tedy jeździć jakiś tydzień zażyci.

Obóz żydowski, oddawna rozczłony na dwa odczyny, na odłam potępiony, idący pod przewodnictwem dra Grusca i odłam konserwatywny, nazwany kahalnym, stoi w przededniu wielkiego starcia się obu odczynów. Żydzi niezawisli odczuwają teraz dopiero szkody, jakie im samym przyniosła kilkoletnia bezwzględność, która niewątpliwie zaraziła się od swoich swoich-zników. W ciągu lat ostatnich wybujały na gruncie krakowskim wpływy jednostek, posiadających w ścisłej łączności z kahalami i te jednostki trzęsą dzisiaj miastem, a niedowierzanie wszele dąży do tego, ażeby żydów niezawisłych zamieć zmięć z powierzchni. O jakowejś zgodzie między tymi obozami wogóle mowy być nie może.

Sprawie antagonizmu owego grup żydowskich przy wyborach poświęćmy osobny artykuł w następnym numerze.

Uregulowanie sprawy emigracyi.

Jedną z największych bolączek austriacko-węgierskich, sprawa wychodźstwa, oczekująca od kilku dekad definitywnego rozwiązania, oczekiwała się załatwienia, które zwłaszcza dla naszego kraju jest co najmniej niespodzianką.

Mianowicie w sobotę po długich i żmudnych rokowaniach, nastąpiło w Wiedniu podpisanie umowy między rządem austriackim, a towarzyszami niemieckimi, mianowicie Północnym Lloydem i firmą Hamburg - Ameryka, oraz z Austro - Amerykaną. Ustawa ta opiera się w podstawach na znanym projekcie ustawy emigracyjnej, przedłożonym w jesieni Izbie posłów, a obowiązująca będzie do roku 1929. Postanowienie co do emigracyi sezonowej, będą wprowadzone w życie na podstawie rozporządzeń ministerjalnych. W ten sposób rządowy projekt stał się zupełnie zżydnym.

Pielęgnacja urody.

Jak długo będzie kobiecie zależało na jej powierzchowności i będzie pragnęła zwrócić na siebie uwagę mężczyzn i podobać się mu, tak długo będzie używała rozmaitych środków kosmetycznych, podnoszących jej urodę.

Istnieje cała literatura rozmaitych przepisów na pielęgnację, które kobiety od najdawniejszych czasów używają. Czyżby obecnie średnio-wieczne kobiety musiały przynależać, że chyba nie były one apetyczne. Mieszany przy czarodziejskich zaklęciach, a przy modlach zjadane — środki lecznicze jako najświeższych zabobonów, to były najulubieńsze kosmetyki średnio-wieczna. Mydło używano wtedy za ogromnie szkodliwe, nawet gorąco przed nim ostrzegano, gdyż „powoduje ono zmarszczki i czyni skórę przedwczesnie szwiadłą”. Tęż już wtedy znano wartość dobrego trawienia. Kiedyś miały cerę zdrową i umiarkowanie radosną w licznych kąpielach, by się umiarkowanie i mało pić.

W starożytności natomiast pielęgnacja skóry i piękności była rzadką a niejedną ze środków w o-wych czasach używanych ma i dzisiaj zastosowanie. Olejki aromatyczne, maści, masaże i wcierania były już z początkiem czasów historycznych na porządku

dużym. I tu znów okazało się, jak fatalnie obidy się rzady \$14-go na parlamentcie. Przy załatwianiu takiej państwowej bolączki, jak emigracja, parlament został ponownie wyeliminowany.

Na tem uciepli ludność w sposób bardzo dokliwy.

Te staronowica polskiego jest taki obrót sprawy fatalny. Zwłaszcza w odniesieniu do emigracyi sezonowej zachodzi obawa, że rząd austriacki, by nie zrażać Prus nie przedsełwemże im wydać się mających rozporządzeń o emigracyi sezonowej nie takiego, co by ukrótco praktyk i władz pruskich. Z oświadczenia pruskiego ministra Schorerlema, złożonego przed kilku tygodniami w sejmie pruskim, wynika nawet, że rząd austriacki począł w tej sprawie Prusom, jakżeś wprawdzie przychylny.

Kolo rolę powinno w tej sprawie zażądać od rządu dokładnych wyjaśnień.

Z dnia-

Partya masonów w Krakowie.

Nigdy nie wierzyliśmy zbytnio we wpływy „Słowa Polskiego” na gruncie krakowskim, ostatecznie jednak przekonały nas, że mieliśmy wyjątkową słuszność. Szereg artykułów wstępnych w „Słowie polskiem” o masoneryi w Polsce, zaczął przysuszać, że u da się w końcu temu największemu (sic) dziennikowi, stworzyć w Krakowie masonów, że nawet niezadługo będziemy ich mogli na własne oczy oglądać. Zawiadaliśmy się w zuchowaci.

Ale to, co nie udało się „Słowu polskiemu” udało się „Słowie” i „Głosowi” Bołgryżnikom, którzy zaczęli zupełnie nam obcy, nie znający naszego narodu, języka ani ducha, siłą swojej wymowy i świetnymi obrazami, umieli tak dosadnie przemówić do przekonania ogromnie licznych rzesz słuchaczy (dosłownie według relacyi jednego z tutejszych pism, że, jak nas informują, powstała w końcu „partya” masonowska i wkrótce rozpocznie swoją działalność.

Będziemy więc nareszcie w Krakowie na własne oczy oglądać — masonów.

Plotka-mścicielka.

Dlaczego u nas tak mało jest ludzi chętnych do pracy społecznej i publicznej?

To palące pytanie w naszych zwłaszcza stosunkach nabiera szczególnej wagi, bo u nas właśnie anatyja ogólna i brak energicznych rak, jest przyczyną tego upośledzenia i zaniedbania, jakie nieśłyteż rzuca się w oczy, na najrozmaitszych polach naszej działalności.

Przyczyną tego faktu są niezawodnie rozliczne i tkwią głęboko w ustroju naszych stosunków społeczno-politycznych. Na jeden wszakże

dzieniem a wtedy nie tylko kobiety ale i mężczyźni poddawali się pielęgnacji skóry.

Obecnie moda kobiecia zna wiele środków piękności, które mała na celu rozwinięcie i zachowanie elastyczności skóry i gietkości całego ciała. Obok rozmaitych Kosmetyków używa ona dyskretnie, delikatanie perfumy, któreżby raz zachowywała w historii mody — pozostała wierna przez szereg lat, gdyż tylko ma trochę indywidualności. Każda subtelna kobieta potrafi dobrać sobie odpowiednią dyskretną perfumę, która z niej tworzy chodzący kwiat, tak, że z dalska można już odczuć jej bliskość, a wprost nawet nie może jej sobie w myśli wyobrazić, bez tego zapachu.

Ogromną wziętość w świecie kobiet zjednała sobie przed parą laty firma „Houbigant” za swoje niezliczone nianco perfum, dotąd najbardziej poszukiwanych. Wogóle perfumerya francuska ma daleko ton całego świata, w ten lonie powstało mnóstwo niedościgniętych zapachów a twórcy ich robią ogromne majątki. Ale w ostatnich latach i austriackie perfumerye wynalazły nowe mieszanki o tak miłym zapachu, że zjednały sobie wkrótce ogromną wziętość zarówno w kraju jak i za granicą, a nawet w innych częściach świata. Szczególnie poszukiwaną jest perfuma „Fahrenheit” o niezmiernie delikatanym zapachu ona też głównie z austriackich wyrobów perfum rozchodził się najbardziej w słynnych fiakonach, projektowanych przez znanych niemieckich artystów.

Najwięcej ulubionymi perfumami są w ostatnich latach przetwory różane i fiołkowe. I dziwnie, że gdy

Po chorobie

następuje z reguły czas, w którym rekonwalescent czuje się osłabionym i nawet przy drobnem nacięciu męczy się. Ten stan wymaga tak u dzieci, jak u dorosłych, szczególnej uwagi. Obok przepisanego odżywiania się zawsze lekko strawną (6)

Scotta emulsa trawna

oddaje rekonwalescentowi znakomite usługi, pobudza też u niego nadzwyczajnie apetyt. Zawarty w emulsi Scotta najlepszy tran nadaje się, jak żaden inny środek, do tego, aby usunąć uczucie zmęczenia, skrzepić siłą i przywrócić radość z życia.

Scotta emulsa trawna jest tak samo skuteczną jak w leczeniu, jak w zimniejszych porach roku.



Cena butelki oryginalnej 2 K 50 h. Do nabycia we wszystkich aptekach. Za nadpłatą numer 10 h w znaczku pocztowym do firmy: Scott & Bowne, G. m. b. H., Wien VII za powołaniem się na niniejsze pismo nastąpi jednorazowa przesyłka próbna przez jedną z aptek.

moment warto tu zwrócić uwagę — moment, który tak jaskrawo uwydatniał się w głosie sprawie Stanisława Jasińskiego. Dziś, przy kilkunastu zaledwie dniach od ogłoszenia alarmujących relacyi o „zdemaskowaniu działacza społecznego”, wszystkie te „sensacje”, okazały się mistyfikacją, której autorstwa wszyscy się wyparali, widzimy zarówno krzywdę, jaką ponownie noszą biedni Jasiński, jak i moralną stęchłość naszych stosunków, w których tego rodzaju samosąd opinii publicznej jest możliwym...

Przymyśliśmy sobie o co chodzi... Wszyscy, nawet ci, co nie sądzają „zdemaskować” Jasińskiego, oddali sprawiedliwość jego żelanie i energii i pracy, która wydała i wydawała wspaniałe owoce. W ciągu całej „sensacji” nie ujawniłono faktu, któryby świadczył, że p. Jasiński skrzywdził choć jednego człowieka, któryby wskazał choć jedną szkodę, jaką przyniosłoby jego działalność... Z całego szeregu oskarżeń, któremi hołko go zasypano, pozostał tylko fakt, iż p. Jasiński nie jest ani hrabią, ani dyktatorem, że co w dzieciństwie megalomanem, czasami, się przeobraził. To śmieśne dziełstwo, są drobnotką wobec realnych wyników jego pożytecznej pracy i nie mogły zmazać jego zasług... Niestety, powtórzyła się nowa historia, tak dobrze znana na naszym bruku... Plotka - mścicielka dokonała tego, czego nie mogła dokonać choćby najprzejrzystsza prawda.

Najcięższy zarzut, zarzut szpiegowstwa, okazał się fałszywą denuncjacyą, ale jest to cios, który zawsze druzgocze, czy jest słusznym, czy najmniej słusznym. Plotka - mścicielka odnieła tryumf. Zrobiono „skandaliczną aferę” i „utrącono” znowu człowieka, który nikomu nie zrobił

w dziedzinie mody powstają coraz bardziej luksusowe suknie, kapelusze, buki, nianco pofoczo, to w perfumeryi poszukują coraz mniej skomplikowanych zapachów, coraz prostszych i delikataniejszych. Istnieje w Paryżu jedna fabryka perfum najbardziej cenionych na rynku światowym, której właścicielem jest dama z naleśnosa towarzystwa, jest to „Gosnell” twórczyni nowego wymalowanej perfumy „Tanger”. Również ogromnym powodzeniem cieszy się fabryka „Coty”, wytwór jej „Ambre anisette”, sprzedawana w artystycznych fiakonach kosztuje 80 koron za fiakon. Najnowszym wynalazkiem firmy „Coty” jest piękna perfuma „Styx”. Houbigant nacją swojej ostatniej perfumie naswe swoje ogromne zamęku pod Paryżem „D'Argeville”. Z powyższą firmą konkuruje od jakiegoś czasu „Chevalier d'Orsay”, on to wynalazł najdłuższe, luksusowe perfumy „Posie d'Orsay”, litr tej perfumy kosztuje 800 franków.

Nowością bardzo praktyczną zwłaszcza dla kobiet nie znoszących dymu z papierosów jest rozpylacz z platynowym cylindrem, który za pomocą procesu chemizacji rozrzuca się, przy czym znajdujący się w niem u dotu perfuma zostaje rozpylona w powietrzu nieważąc wszelkie zapachy znowu cygar jak i potraw; ma dale się też przez to doskonale odowładniać powietrza w pokoju jadalnym.

Również ulubionym perfumami „Vaporisateur de fees”, za pomocą których może każdy skombinować specjalny zapach, łącząc poszczególne zapachy, co właśnie jest życzeniem kobiet indywidualnych.

BIURO BUCHALTERY „HERMES”
JANA PIŁCHIA W WRAKOWIE, PL. MATEJKI 5, NR. TELEF. 3566

Prowadzi i zakłada księgi we wszelkich przedsiębiorstwach. Sporządza i sprawdza bilanse, ręcząc za dyskretność. Wyucza każdego w krótkim czasie buchaltery poj. i podw. składającej w c. k. Akademi handl. w Krakowie i we Lwowie. Prowadzi biuro stenografii na maszynach różnego systemu. Drobny skład literatury drukarskiej. Posiada skład na koni bery. Pierwszeństwo w zastępieniu na maszynie wyosni K 100.

żadnej krzywdy, a mógł długo jeszcze pracować z pożytkiem przy warsztacie społecznym.

Jest to fakt tak charakterystyczny dla nowego stosunku, że trzeba go tu podnieść, jako jedną z przyczyn głoszących fakt, że jest to nas ludzi, chętnych do pracy publicznej.

Z obzoru ludowego z pod znaku „I iasta”.

Otrzymujemy następujący komunikat:

Wydział Rady Naczelnej Polskiego Stronnictwa Ludowego, odbył wczoraj w Krakowie posiedzenie pod przewodnictwem prezyd. Jakóba Bojki. Omawiano bieżące sprawy polityczne. Uchwalono zwołać Radę Naczelną na dzień 19 b. m. Posiedzenie Rady Naczelnej, odbędzie się w Tarnowie w sali Sokola o godz. 2 popołudniu.

Zdementowano pogłosk.

Wydział Rady Naczelnej Polskiego Stronnictwa Ludowego a wczorajszym posiedzeniu, odbytem w Krakowie, pod przewodnictwem pos. Bojki, uchwalili następujące rezolucje:

Uznając jednolite ludu za najwyższe dobro, do którego P. S. L. zawsze dążyć będzie, Wydział Rady Naczelnej P. S. L. oświadcza stanowczo, że ta jednolitość nie może być oklupiona kosztem podępienia najwyższych ideałów moralnych i etycznych. Z tego stanowiska wychodząc, Wydział Rady Naczelnej stwierdza z całą stanowczością, że wszelkie pogłoski o mającym jakoby nastąpić podjęciu się posłów ludowych na nowo w P. Stupiańskim, są pozbawione wszelkiej podstawy.

Obchód Kościuszkowski w Krakowie.

Kraków, 6. kwietnia.

Dorocznym zwyczajem odbył się wczoraj jako w pierwszą niedzielę po 4. kwietnia uroczysty obchód Kościuszkowski, urządzony od lat 7 co roku przez VII. koło TSL im. Tadeusza Kościuszki. Najważniejszą częścią tego obchodu jest poza nabożeństwem i przedświadczeniem „Kościuszki pod Racławicami” dla ludu, jest wiec oświetlony, gdyż koło, obchód ten urządziło, wychodzi z założenia, że największym uczczeniem rocznicy racławickiej, jest praca nad oświatą, nad postępow. nad oświatowaniem, kulturalnym podniesieniem się wsi polskiej. I od samego początku urządzania tych obchodów na referen- nowo wiecu wybiera VII. koło zawsze najwybitniejszych przedstawicieli ludu. Nazwiska posłów Bojki, Średniańskiego i Witosa rokrocznie prawie figurują jako nazwiska referentów na tych wiecach. Polityka jest z tego obchodu wyłączona.

Wczorajszą „oświetlony” odbył się w sali Sokola przy bardzo licznej publiczności. Byli wśród nich przedstawiciele ludu w liczbie pokazanej przedstawicielce inteligencji i sowarzystki kultural- nej. Przybyli też w znacznej liczbie posłowie ludowi, gdyż wczoraj odbyło się w Krakowie posiedzenie Wydziału Rady Naczelnej Polskiego Stronnictwa Ludowego.

Przewodniczącym wybrano pos. Bojkę, zastępcą p. Jarzynie, sekretarzami pos. Dubiela i włościanina Bika z mieleckiego. Pos. Wróbla w pięknej, pod- noszącej uwagę, mowie wygłosił oświadczenie. Następnie przemawiał pos. Bojko, poczem zabrał głos przez Średniańskiego i wywodził referat o przedstawiciel- stwach polskich w parlamentach zaborczych.

Zgłosił się potem do głosu pos. Bohrowski, socy- alista i w gwałtownym zwyczajowoż koło polskie. Na sali ozwały się krzyki, skierowane przeciw mowcy, na co doświadczenie na wiecu obecni socjaliści wszczęli piękny hałas, tak, że zdawało się, iż wiec zostanie rozbity. Socjaliści jednak, widząc, że są w mniejszości zrehabilitowali się, a pos. Bohrowski har- dzo zreszcie w potłoczonym tonie mowę swą zakończył. W końcu uchwalono rezolucję przedłożoną przez pos. Wróbla tej treści:

„Głęboko przekonani, że do odrodzenia narodu prowadzi jedynie droga, wskazana nam przez nieś- miertelnego bohatera z pod Racławic, droga jednocze- nia całego ludu polskiego na podstawie przysię- żania do wiarę ojców naszych i miłości ziemi rodzin- nej, tej karmicielej przeszłości i przyszłych pokolei, postępującymi w dniu świata racławickiego iśc ta drogą, szerząc hasła miłości i zgody wszystkich pol- skich Polaków”.

Uchwalono też rezolucję, przedłożoną przez włościanina bocheńskiego p. Amęckiego. Główny- skiego, wyrażającą do obywateli ziemni i mia wyzyska- nia jej z rak jako największego skarbu narodu.

Po wiccu uformował się pochód, który przy- świecałach włościankiej muzyki udał się do strażnicy po- jecznej pod pomnik Kościuszki. Trzmięłowi pos. Bojko, poczem pochód się rozwiązał.

Z TEATRU.

Car Aleksander I. (Szuka w 5 odsłonie według powieści D. Mereżkowskiego. Opracował dla sceny T. Konczyński.)

P. Konczyński należy do tych pisarzy, któ- rych cechuje siła wola, erudycja pisarska, zna- nomość sceny i wielka, z uprzejmą granicząca, pra- wicowość, obok wysokiich aspiracji i ambicji. Te- znaniona wydawnictwa przy wystawieniu ca- modzielnej pracy, tragedji na temacie klasycz- nym, a którą dobrze pamiętamy w „Demosten- sie”. W sobotniej premierze, w przerzbie z po- wieści Mereżkowskiego, nie udało się p. Konczyń- skiemu, a nie udało się przedwzyskaniem stwo- rzyć waku dramatycznego, który porwał stu- dency, a sama sztuka zroliłi czymś więcej, ani- żeli zmięślenie kronikarskim. Wina to pomekąd przyniesł p. Konczyński, który trzymał się ściśle tekstu powieści, nie mógł stworzyć dramatu. A szkoda wielką! P. Konczyński wie doskonale, że sama historia Aleksandra I. daje już niejako gotowy temat do dramatu. Temat nie- słychanie barwny, nadający się do barwnej, ry- chliwej, siłnej i norwajacej inscenizacji, czeto przeróbka nigdy dać nie może. Udzielenie powie- ści D. Mereżkowskiego, jest wnikanie w samą dźwignię rosyjskiej, zhenie, tych należeć do decydujących pokładów myśli i kucie z nich nowych wartości. W sztuce tego wyższego nie można się być dopatrzyć.

Aleksander I. był n. Bożca. Mam wrażenie, że nie musiał być przyzieleniem tego cenionego artysty ten, który dorozdcał mu oblicie roli nie leżącej w zakresie jego artystycznej indywidual- ności. Bo sobotnia rola w interpretacji p. Bołczy- wypada miło, przelała bez wrażeń, a co gor- zkie nie przypisywała laurów temu lubieżowi- łyki krakowskiemu Wesołemu forte w charak- terystyce i w grze stworzył n. Mielewski w ro- li Arakczelowa, który grał jakby z przekonania i wyciła się w postać tak wielką, jakim był ten ówczesny satrapa. Druga triumfatorką wieczoru była p. Solska, która z maleńkiej roli Zofii stworzyła brawidę cacko. Była świetna w każdym sta- dum roli, a szczególnie w momencie śmierci, tak, że zasłużyła na najwyższe uznanie. P. Je- dnowski w roli archimandryty, n. Kościński w ro- li Golicyna, n. Noskowski w roli ministra oświa- ty, złożyli dowody, niezwykłego zgranania się, a wraz z nimi n. Stanisławski, Nowacki, Ruszkow- ski, Żarski i Trzciński. Panie Kosmowska, Górs- ka, Turwiczówna i Wielandówna, dostrzwały się znakomicie do całości gry. Wystawa sztuk była doskonała. R.

Wielki P. Manizjo (dramat) Redolli
w Krakowie

TEATR ŚWIETLNY
WIELKI ZŁUDA
Kraków, Rynek, Pałac Spiski.
Codziennie pierwszorzędnny program.
Początek w niedziele powszednie o 4 po południu
w niedzielę i święta o 3 „
Ceny: I m. 1-10, II m. 0-38, III m. 0-44 K.

WIELKI WIELKI WIELKI WIELKI

Fabryka tutek Rudolfa Herliczy w Krakowie
poleca najnowsze tutek do papierosów

Wregudron

kto posiadają niebawo dożyjezas włoś- ciwość, że przy paleniu niszczy nikotynę przez co palenie staje się szmerne, a co najważniejsze nieszkodliwe dla zdrowia.

Zakład wodolecznicy i sanatoryj- u
specjalizacji chorób nerwowych

Dra KUPCZYKA
W KRAKOWIE, UL. SZUJSKIEGO L. 11
otwarty przez cały rok

ZE SPORTU.

„Cracovia” — „Bielsko” 5:0 (1:0)
Przebieg wczorajszych zawodów wykazał pewną i to dość znaczną zmianę na lesze zarówno we for- mie gry, jak i sprawności poszczególnych graczy. „Cracovia”. Przypisć to wprawdzie należy w pierw- szym rzędzie tej okoliczności, że „Cracovia” do tych zawodów wystawiła drużynę silniejszą, aniżeli w zes- złym tygodniu, ale nawet ogólny obraz gry nosi cechy następuj. będącej niezawodnie następstwem sumiernie uprawianego treningu.

Drużyna bielska, goszcząca tradycyjnym zwy- czajem corocznie w Krakowie, znajduje się na sa- rym końcu pierwszoklasowych klubów austriackich, a na obitek miała wczoraj fatalny dzień. W począt- kach gry, w niewielkiej połowie, okazywała jeszcze taki „taki” sen, ale po pauzie przegrywała już zupełnie z zamiarów. Jeśli nie zwycięstwa, to przynajmniej honorowego wyniku i cała swia wola i wysiłki skierowała w kierunku obrony ustawicznie przez długi napad białoczerynych atakowanej bramki. Oczywiście, niekiedy nie graczy bielskich do tej wyłącznie defenzywnie taktyki utrzucało gr w wy- sokim stopniu i składało się na obraz niezbyt interesu- jacy, pomijając już fakt, że paraliżowało wszelkie żywsze tempo. Białoczerny, pojawiając w lot fakty- cze przeciwników, zastosowała rozproszony sposób gry, polegający na kombinacji obłych strzałach na bramkę, coo rezultatem było zdobycie kilku bra- mek po pauzie. Ten moment właśnie sprawił, że „Cracovia” tworzyła obraz nader sympatyczny, pod- czas gdy gra gości nie zasługiwała zupełnie na uwagę. Leży bowiem już w naturze sportsmena, że z wię- kszą przyjemnością obserwuje stronę atakującą i jej sukcesy, aniżeli grę strony pokonywanej i słabszej. A wczoraj bezstrasznie głoszący „Cracovia” nie- tylko sukcesem cyfrowym wyrażonym w postaci pięciu zdobytych bramek, ale i ładną i kombinacyj- ną drużyną bielską, poza rzadkimi a bezskutecz- nymi wycieczkami na pole „Cracovia” skupia raz wraz całą linie pomocy pod bramkę swola cenie odparcia czystych ataków a zabijanie napad, który wobec tego, siła fakty, zmuszonym był do bezczynności. Su- mmiennie za to pracowała bielska obrona i pomoc, które napad białoczerynych przysparzało wiele kło- potu.

Wszystkie prawie bramki dla „Cracovia” były zdobyte bardzo ładnie. W pierwszej połowie zawo- dów strzelił bramkę tuż po rozpoczęciu Kowalski, po pauzie natomiast zdobył 4 gole w mniej więcej ró- wną postać. Poznański, Kowalski (2 bramki) i Dabrowski wnych kilkunastominutowych odstępkach czasu: Poznański, Kowalski, (2 bramki) i Dabrowski. Szczeg- ólnie ładną była bramka przelana przez Poznań- skiego, przeniekniętą kombinacją „z nosa na nogę” od pomocy na skrzydło do środka i prawego łącznika.

Sędziował bardzo przytomnie i bez cienia stron- niczości p. Turner z Bielska.

„Wisła” — „Czarni” 3:2 (1:2)

W tym samym czasie kilkadziesiąt białoczerny roz- grywały match z Bielskiem, spotykała się „Wisła” na boisku w Warszawie, „Oleandry” i „Czarni” z Łowca. Zawody te obfitowały w serię bardzo emocjonujących momentów. Gra po obu stronach toczyła się w tempie niezwykle brawurowem, chwila- mi wprost żywiołowym. Współzawodnictwo przeciwników było zaś tem ciekawsze, że kwalifikacje sportowe obu drużyn znajdują się mniej więcej na równym poziomie, za czem o zwycięstwie zdecydow- czy mogła wować tylko ambicya i większa suma wysiłku ze strony „Czarnych”. „Czarni” odzyska- li zwycięstwo. Gra była też ostrą i zaciętą. W pierw- szej połowie strzelała „Wisła” w 7 minucie le- wy łącznik Kewalski (dawny back) pierwszą, a w 12 minucie prawy łącznik drąga bramkę. Latwe triumfy „Czarnych” dodają bodźca „Wisła”, która napiera z wzmożoną siłą na bramkę „Czarnych” i na pięć mi- nut przed pauzą zdobywa przez A. O. z podania środ- ka napadu starą bramkę. W dalszym ciągu gry „Wisła” ma nad gościami przewagę, która szczególnie po pauzie widoczniejsza jest w sposób bardzo wyraźny. W 10 minut po pauzie strzela A. O. drugą bramkę, a w 3 minuty przed końcem zawodów Kusy trzecią i o- statnią.

Sędziował p. Jachc dobrze.

F. W.

Ze sportu. Dn. 27 marca odbył się w olferskim klubie szermierzy w Krakowie turniej o mistrzostwo olferskiego klubu szermierzy. Członkami jury byli starszy fencerski Eugeniusz Linhaman, porucznik Fink i porucznik Włody. Mistrzowski odzyska- łe uzyskał Ernst Koon, podporucznik 2-go pułku ar- tylerji fortecznej, zaś na floorę p. Arciszewski pod-

porucznik I-go batalionu saperów. Obydwał był zwycięzcom we wszystkich spotkaniach na odnośną broń. D. 30. (wielnia) urządził klub olicki turniej w którym będą mogli brać udział wszyscy olicerowie chorągwi i urzędnicy wojskowi garnizonu krakowskiego, z wyjątkiem obydwóch technistów. Urząd sędziów przyjął: Palkowik, Puchalski, Kapitan Zdzisław wojskowy technistrz Eugeniusz Linspman, technistrz Antoni Bakowski i podporucznik Ernst Kopp. Dr. 28 kwietnia odbędzie się w kasynie wojskowym pod protektorem Jęgo Eks. głównokomendującego Edwarda Böhm-Ermolowa uczystka akademicka, która z powodu udziału najlepszych sił szermierzy krakowskich i gości zamieszkałych będzie żywe zainteresowanie.

Zapewniło w świecie wielkopolsce rozdział „Crawia” dwa matcze footballowe ze znakomitą budapeszteńską drużyną „Torekvas”. Drużyna węgierska, znana ze swej bytności w Krakowie, wybiła się w międzyczasie na wybitne stanowisko drużyny budapeszteńskiej, a w obecnym sezonie nie przegrała jeszcze ani jednego matcze, osiągnęła także zwycięstwa jak z „Nemerczi” 5:0. III obwód 4:1. „Szt. B. C.” 3:1, ze szklanym zwycięstwem 6:0. Wyniki te zapowiadają, iż zawody te stanowią będzie „obow” obecnego sezonu bliżej nożnej nietylko w Krakowie, ale i w kraju — dając widokowi już dawno nie przeszywanemu.

Żydowski klub sportowy Makkabi w Krakowie. Place tenisowe Żyd. klubu sportowego Makkabi w parku mieliskim Dr Jordana urządzone według nowoczesnych wymagań sportu tenisowego, otwarte zostały do użytku w niedzielę 25 kwietnia. Trafił tam miejscowi. Cena od godziny grzyby Kor. Blizszych informacji udziela się w lokalu klubu przy ul. Bielowskiej 1.77. II. p. codziennie, między godz. 8-9 wieczorem.

Z za kulis teatru miejskiego.

W jednym piśmie lwowskich pojawiła się w ubiegłym tygodniu notatka pod powyższym tytułem. Poruszono w niej sprawę panią Luszczykiewiczówny i przedstawiono ją jako „ofiarę dwóch potęg teatralnych pp. Bednarskiej i Solińskiej”.

Nie ulega najmniejszej wątpliwości, że notatka ta jest inspirowana. Nie chcemy wchodzić w to, kto był jej inspiratorem, nie będziemy wysuwać rekrimynacji przeciw panią Luszczykiewiczówną, która się czuje pokrzywdzona. Jednakże musimy na tem miejscu z całą stanowczością zaznaczyć, że mieszanie do tej sprawy p. Solińskiej jest czemś więcej, niż niewłaściwość. Jest bowiem rzeczą wiadomą i znaną w Krakowie, że właśnie ta artystka, że właśnie p. Solńska usuwają jest dzisiaj na krakowskiej scenie systematycznie w cień, z wielką szkoda dla samego Teatru.

Dziwna rzecz, że p. Luszczykiewiczówna, której obecne anomalne stosunki w teatrze krakowskim są są nieznaną, pozwolila w ten sposób sprawę postawić. Jej to nie pomoże a p. Solińska nie może mieć ona krzywdzonej, wyrażać wprost krzywdę.

Z MUZYKI.

Z długiego szeregu, zawsze starannie przygotowanych koncertów Towarzystwa muzycznego, ostatej by chwilę pożegnania, kilkunastego kierownika także dyr. Feliksa Nowowiejskiego, który zniechęcony kremla robotą osobników pracujących rzetelnie nad umniejszeniem prestżu tej instytucji — postanowił się o inne stanowisko i kawał chętna za granicą i nowego podporucznika także zajmował w hierarchii muzycznej Krakowa, dobrałownie usuał się z wielką szkoda dla przydatki i wielbicielej swego talentu jak niemniej tych szerszy muzycznej i muzykę miłujących krakowskiej publiczności, która nauczyła słuchać po-ważniejszą muzykę i przyzwyczaiła do uczeszczenia na koncercia Twa Muzycznego. W chwili pożegnania także zapomniał w swym zagniewaniu, tak że nie uświadomił tego zarobku, że nie ma energicznej, tak ruchliwej jednostki, jaka jest dyr. Nowowiejski wypadłoby ciągnąć się wstecz i zrobić bodaj pobierzą obrachunek tych pieśń, które powstanie swe zadowolęzając zdolnością i pracy dyr. Nowowiejskiego z temi minusami jakie w chwili objęcia byłby zastał w małym jeszcze wówczas Krakowie. Rachunek wykazałby olbrzymie zdołoby, jakie zadowolęzając tymu pracy przez tę instytucję nas zaprowadzić, że nie ma usuał się do tego, że w tem co to imo i obudzić różny przykre wspomnienia. Niech sobie spoczyna spokojem wiecznym. Bez zastawiaj jednak wiemy w Krakowie wszyscy doskonale iż praca dyr. Nowowiejskiego wydała przedniej owoc o on sam zapisał sobie chlubną kartę w historii rozwoju krakowskiej kultury muzycznej, i oświadczył wyraz zasługom dla w przemowiu nożnejnelni na omędzającej produkcji owojcinie przez publiczność artysty strachy wieniec. Ten wieniec w skarbnicy wamiętek artystycznych niech przynajmniej p. Nowowiejskiemu tylko chwile mieć i podnieść, spożęzone w naszym mieście, gdzie spędził najpiękniejszych lat kilka swego życia, zdobywając nie tylko użnapię i pomysł do nowych wielkich dzieł lecz także szczęście rodzinne i węzły z naszym społeczeństwem i miastem, do którego może jeszcze kładędy p.

artystycznej wdrowce za sławą i uznaniem wielkiego świata powróci.

Opuszczającemu nas artyście się imieniem wielkiego zwolenników i wielbicielej grupujących się około naszego piśma serdeczne Szczęść Boże.

Stanisław Bursa.

KRONIKA.

Rada Nadzorcza Banku hipotecznego zamianowała dr. Kornela Paygerta, dyrektora filii krakowskiej, zastępcą dyrektora Banku Hipotecznego, porucząc mu nadal kierownictwo tutejszej Filii.

Palnawa niedziela zaczynała się wczoraj przedewszystkiem dotkliwym zimnem, które sparaliżowało ruch na ulicach w godzinach zimnych. Ostali nawet chodzą w handkach, jednakże z trochę łnego powodu. Przypomni sobie żony, że za tydzień święta, a więc dzień powszechnego życia nad stan, wystawiania się i pokazania, czem się to jest, bo kiedy, jak kiedy, ale na święta wielkopolskie przedewszystkiem obowiązuje zasada: „zastaw się, a postaw się”. Wobec tej zasady więc żonuse troskliwe powyciągały meżom reszki „floty” z kieszeni i zamyśliły ten sposób na przestregania postu i jakiegoś takiego wartywania się.

Stąd pochodzi, że Kraków jako taki wczoraj nie był, i jeśli mimo to ruch na mieście był wielki, to zawdzięczał należy zwolnienie zjazdowi włościan, którzy przybyli na kongres, zwolany przez p. Stapińskiego i na obchód kościuszkowski, urządzony przez Vli. kole TSL, imienia Tadeusza Kościuszki. Sukman chiopski widak byłby na mieście dużo i widziało się nieomal przez cały dzień. To sądzimo skutkiem, a nie zima, fizyognomnie bardzo ruchliwa i zgola niedzielną. I tylko dziełem temu wczorajszą niedzielą czemś się w Krakowie zaczynała. Gdyby nie to, musielibyśmy ją nazywać martwą, bo nad Krakowem unosił się już ten świąteczny nastrój lakomego oczętego wycekiwania świat, tego szczęśliwego czasu, w którym ludwie kompletnie zapominają o polityce, wyborach, nawet o dziedzinie.

Z Muzeum narodowego, dniami 1 kwietnia otwarte jest Muzeum narodowe — jak co rocznic w miesiącach letnich — od godziny 10 do 4 po południu.

Teatr ludowy w Krakowie otwiera swe podwoje dnia 12 bm. tj. przyszłą niedzielę w budynku w Parku-krakowskim. Na 1-szy ogień ideał ustawione „Kroweński zuch”, komedia lokalna, która przez długą historję stanowić będzie atrakcję dla Teatru ludowego w Krakowie. Kierownictwo teatru, który powstał dzięki zabiegom i ruchliwości Syndykatu dziennikarzy krakowskich, powierzone p. Turkiemu.

Mianowania w bankowości. Kierownik Centralnego banku czeskich kas oszczędności (Ustredni banka), Ekspozytura w Białymstoku p. Izidor Modrzycki został zamianowany Naczelnikiem Kas i pełnomocnikiem Banku w Krakowie, gdzie rozpoczął swe urzędowanie dnia 1 b. m.

Ze Spółki fakturowej. Dnia 2 kwietnia br. odbyło się pod przewodnictwem pnia Jana Kantego Federowicza, jako prezesa Rady Nadzorczej, VII. Walne Zgromadzenie członków Spółki fakturowej w Krakowie. Z przedłożonego bilansu za r. 1913 okazuje się dalszy, zdrowy rozwój instytucji.

Zyski z r. 1913, wyniosły po odpisach wąpił-wych kredytów, amortyzacji ruchomości i straty na kursie efektów Kor. 51,221,67 rozdzielono na myśli uchwały Walnego Zgromadzenia na: 1) fundusz zerobowy 5,123 2) 5 proc. dywidende dla członków 16,388 3) cele humanitarne 500 4) remunercyie dla członków Dyrektora 9,000 5) remunercyie dla urzędników i wożnych 5,500 6) dotacje do rezerwy strat 12,460 45 razem 51,221,67.

Do Rady Nadzorczej Spółki zostali wybrani: poseł Jan Kantę Federowicz, Jan Armoldowicz, Józef Kretschmer, Jan Kwiatkowski, Jakób Bober, Rudolf Petersang, August Raczynski, August Porebski, Henryk Rimler. Do komisji rewizyjnej pp.: Józef Górecki, Hugo Ripper, Zdzisław Zdanowicz.

Przejęcie leśnictwa o znaczeniu, że wczorajszym się oświadczył, urządzony z okazji rocznicy raclawickiej, przez miastwo władze politycznego zwolniony był przez VII. kole TSL, a nie przez jakikolwiek obóz polityczny.

Walne zgromadzenie Tow. właścicieli realności odbyło się wczoraj popołudniu w sali Radu powiatowej. Po zagajeniu wywiazala się dyskusja nad sprawozdaniem z czynności Wydziału, w której zabierali głos: pp. Zeleński, Dr. Krzetusk i Dr. Szolayski. Następnie przyjęto sprawozdanie do wiadomości, udzielono absolutorium Wydziałowi i uchwalono szereg Szołayski wywiazala się dyskusja nad sprawozdaniem do wydziału: inż. Teofil Mastowski, inż. Brodnik, do komisji kontroliacyjnej. W dalszym ciągu referował przez dr. Mussil nowelę do ustawy o podatkach osobistych i jej praktycznym zastosowaniu, a dr. Szolayski mówił o projekcie rządowym, zawierającym ugi w sprawie podatku domowo-czynszowego. Wreszcie na wniosek prof. Korczyńskiego uchwalono poczynić starania w miejskich Kasach Oszczędności,

aby stopa procentowa, pobierana od pożyczek finansowych zniżona została do normalnej wysokości. W dyskusji nad tym wnioskiem przemawiali: radca m. Beringer, Dr. Szolayski, Zeleński, radca Chwasicki, Tabor i radca Porebski.

Parfial. Ostatnie wielkie dzieło dramatyczne Wagnera, dorasza w tym roku opinie całego cywilizowanego świata. Stworzona dla teatru w Bayrenh i dla jego wyjątkowych warunków scenicznych, miało wedle woli twórcy powstać na wszystkie czasy zamknięte w tej żywotnej wielkiej sztuki. Toteż, ponieważ w tym roku wedle praw o własności literackiej kończyło się wyłącznie uprawnienie rodziny Wagnera do dysponowania jego duchową spuścizną, już na kilka lat przedtem, loczyły się w prasie całego świata muzycznosci dysputy o jaki sposób można by zapewnić pozostawienie „proli Wagnera. Jednak wszelkie starania w tym kierunku okazały się bezskuteczne i „rektorowie teatrów operowych, którzy dawno już czekali na magnesy kasy tak silny mogło od dn. 1 stycznia b. r. rozporządzać „Parfialem” dowolnie. Przyszłość okaże, czy dzieło tak najzupełniej odierwane od utartych pojęć „oper”, czy nawet „dramatu muzycznego”, zdola a la longue interesować szeroką publiczność, czy może po zapoznaniu pierwszej ciekawości publiczności z jego miejscem, gdzie zostało poczęte, odsiadające wszystkie tapki wybranych, przygotowanym do zrozumienia i odczuwania ich podniosłego piękna. Tymczasem wszędzie na świecie rozbrzmiewają dzwony Monsalwatu i rozzarsa się jasnową czarna Grala i czar wielkiego Piątka przemawia do muzyków nawet najbardziej racjonalistycznych. U nas o wystawieniu misteryj Wagnera nie prędko pewnie będzie mowa, choćbyśmy mieli teatry lwowski, który zaważył trochę przesadnie mierzy siły na zamiary, powinny się od niego trzymać z daleka. Ale w formie koncertowej, choć ona daje tylko słabe pojęcie o dziele, znajdować będzie „Parfial” zawsze tłumy słuchaczy. Ze wszech miar też godną uznania jest inicjatywa koncertów krakowskich, których kierownik na wieki trwałe postawił się o koncert Parfialowski z interesującymi solistami, z których, wprowadzającymi w idee dzieła i z obrazami świetnymi, przedstawiającymi scenery baurekcyjne. Koncert ten zgromadzi niewątpliwie tłumy słuchaczy i będzie godnym epilogiem wspaniałego sezonu tegorocznego.

Koncert Corilliego, sympatycznego tenora o w Wieszbachu, który odchodzi się dzisiaj zainteresowu szerokie sfery muzycznej publiczności. W programie są arye z „Cosi fan tu” Mozarta, z „Napiolu miłosnego” Donizietiego, „Haliki”, oraz pieśni Franza, Marksa, Faure’a, Tostiego i Denzy. Współdziałal w koncercie przyjął talentowany pianista p. J. Rosentock, uczeń prof. Lwalicza, który wykona wariacje op. 11 Paderewskiego i szereg utworów Regera, Debussiego i Skriabina. Pozostałe jeszcze bilety kasy Starogo Teatru.

Bar i dzienne rano. Sprzedaż biletów na rano, kabaret i zabawę taneczną, która wczoraj w Syndykatu Dziennikarzy krakowskich w sali Starogo Teatru w drugie święto Wielkanocy, dn. 13 b. m. — rozpocznie się dzisiaj w kasie Starogo Teatru, o godz. 5-tej po południu i odbywać się będzie codziennie od godz. 5-tej do 7-ej wieczorem. Osoby, które dotychczas nie otrzymały zaproszeń, a pragną je uzyskać cennie wzięcia udziału w tej zabawie, zechcą się zgłaszać w najbliższym czasie. Cena biletów: waga na sale dla jednej osoby 6 kor., bilet familijny dla czterech 20 kor.; krzesła na galerji w pierwszym rzędzie 8 kor. w dalszych 6 kor.

Sensacyjny, a artystycznie doborowy program rautu, układany od kilku tygodni, został ostatecznie zestawiony, a podażą go do publiczności wiadomości piękne, niezwykle efektowne alizse, pomysły artysty -malarza W. Komicznego.

Nieszczęśliwy wypadek. Karłeta Piłotówna za-funkowego przewiozła wczoraj z dworca kolejowego do szpitala 5. Łazara wieśniaka Adama Kotwisa z Łaz pod Bochnią. Kotwis doznał zaimania nogi i leżących nar na głowie. Stan nieszczęśliwego groźny.

Wieloński Bank Związkowy. Na walnym Zgromadzeniu, odbytem 3 kwietnia b. r., uchwalono wypłacić dywidende w kwocie koron 32, od każdej akcji, począwszy od dnia 4 b. m.

Następnie zapadła uchwała, aby podwyższyć kapitał akcyjny, do kwoty 100 milionów koron, w milionów koron na 150 milionów koron przez wydanie owych 50.000 sztuk akcji nominalnej, wartości po 400 koron. Akcjonariuszom przysługujące prawo poboru nowych akcji w ten sposób, że na podstawie 25 sztuk starych akcji otrzymać mogą dwie nowe po cenie 500 koron. Prawo poboru dokonaniem być musi do 14-szego kwietnia 1914.

AFORYZMY.

Stary człowiek, jeżeli nie możesz być już znawcą, zawsze jeszcze możesz być wyznawcą. Jasnawida był zawsze starcem. Zimowy postępek mądrego rozpoznania, który zajął się, zjeżdża na wiosnę w sercach młodych pokoleń.

Śnieg starości, jeżeli jest czystym, świeci jak śnieg zieleń młodości.

Smutne, nżkie, płaczące myśli, stała się w starości gwóźdźmi i łwoję trumny. Jasne, rozśmiałe, stała się miłosnym napojem, który życie do ciemności wzię.

Głoty głupoty.

Opowiedział mi nie stworzyłem, potchałem się na nie w fantazyjnych opowieściach z 1000 jednej nocy, pragnę ją mieć tylko zaokrągla nieco i wydużyć z niej naukę spoczywającą na jej dnie, lek krawcy rabin w kostownej oprawie pierścienia.

Pewnego czasu żył... tak, żył w Ispanii młody poganiacz wieblądów, cały dzień kroczył za swoimi zwierzętami, co naturalnie nie należy do rzeczy zajmujących ani sympatycznych, szczególnie, jeżeli człowiek ma jakies drogie aspiracje. Ze szczególną wytrwałością myślał dwo młodzieńca od rana do wieczora i odwrotnie o młodej dziewczynie, która zawsze w bilowym mroku spotykał u studni. Przez cały dzień młodzienciel milczał, wieczorem jednak przemieniał i szepotał dziewczynie setki cudnych, szalonych słów, a Sirażach słuchała...

Była ona rozkosznie naiwna dziewczynka i nie rozumiała polowy z tego, co mówił poganiacz, cieszyła się melodią słowa, serdeczność tonu, drżenie młodzieńca. Młody człowiek był zupełnie na miejscu, pomienione swemu uosobieniu dawał jedynie upust w słowach i tylko czasem całował. Był ostoją, pozwolił dziewczęce doznać, zachowywał ją sobie do czasu, aż będą z nim młocł czynić żonę. Ze się bardzo kochali... opisywać nie trzeba.

W tym samym czasie żył w Ispanii średnio-wieczny muzumlanin, cały życie pracował troskliwie, zdobył duży majątek, a teraz usunął się już od wszelkich interesów, wysiadł uwieszczeni i zadowolony na progę domu, kurząc fajkę. Ten pobożny wyznawca proroka, widywał co dnia przechodząc Sirażach, jej wspaniałe, młode ciało i raz, gdy pałał ją, błysnęła mu myśl, że przed prześledzeniem bramy starości nie może zrobić nic piękniejszego, niż powiedzieć młodemu, że go polmie Sirażach za żonę... napoił się blyskotliwym wdziękiem młodzieńca, skosztował radości cudownego owocu i z jej śladem smakiem w sercu i na usata zastarzenie i przedzie do wiecznego spoczynku. Nie działał jednak zaraz, przespala najpierw swój plan, ale gdy następnego wieczora dojrzał Sirażach, spleziła właśnie do kochanka, gdy ujrzał rumieniec jej twarzy, rozbył się oczu, powstał z trudem i udał się do staruszki, rodziców dziewczyny, gdzie krótko i stanowczo poprosił o jej rękę.

Ze szczęścia wliczy omiednia, wysłuchali rodzice słów, które zwiastowały koniec ich nędzy, bali widzieć dziewczynę zewzwoil na związek i umówili się o drazu o termin ślubu. Kupiec nat dobraze wartość czasu i jego znikomą, więc termin był bardzo bliżki.

Gdy Sirażach wróciła do domu, rzęca była już ułożona, płakała więc gorzko, bo bardzo kochała rodziców a przy tem była ubogostawionem małżonką stworzeniem, poddała się jednak losowi po krótkiej walce i następnego wieczora oznajmiła poganiaczowi wieblądów straszną nowinę. Naturalnie młodzieńca był przerażony, wreszcie wyjął, że w dniu jej ślubu z kupcem powiesi się.

Z kolei przetrzasnęła się biedna Sirażach... straszną wydała się jej myśli, że w dniu jej wesela zniszła jego ciało miłoby się kotysać na jakiejś helce. I, by te mu zapobiec, przysięgnęła nieożbytnie, na wszystkie potęgi nieba i ziemi, że pierwszą noc swego małżeństwa spędzi u poganiacza wieblądów. Potem przysięgnęła się wód gołob. Na jej spotkali się wtedy, bo dziewczyna była cudownie głupota. Od tego czasu jednak stary kupiec przychodził do niej coraz częściej. Z początku przyjmowała go Sirażach z ukrytą mienawością, potem jednak... rodzice przemawiali jej do rozumu, kupiec zaś był człowiekiem mądrym i doświadczonym, umiał ją hawić i w końcu stał się jej miłym. Z początku cierpiła go jedynie z konieczności, potem przyzwyczaiła się do niego, w końcu czuła jakis brak, gdy nie przyszedł. Jego walka, mądra swoboda uspokalała ją i nieraz myślała, że jednak do

brze będzie stać się bogata... i coraz mniej myślała o poganiaczu wieblądów.

Nadszedł dzień wesela. Rodzice i goście z radością patrzyli na zachowanie dziewczyny, przytę uciecie weselnej Sirażach spoglądała przyjaźnie na swego męża a nawet gładziła jego świejącą brodę... około północy powstali od stołu i kupiec widać słowo małżonkę do domu.

Gdy wyszła na ulicę, przypomniała sobie o swojej przysiędze — o kochanku — przyszła jej przykra myśl, że młody poganiacz wieblądów może już mieć na smutrze. Wybuchnęła kanieniem i gdy kupiec leżądnie pytał ją o powód tej, powiedziała mu wszystko Sirażach, bo była zarwano szczerą, jak głupa, przysnęła mu się do swojej przysięgi i do tego, że pierwszą noc musi spędzić z poganiaczem wieblądów. Musi to uczynić, inaczej nie miałaby chwili spokojnej w życiu, bo byłaby przyczyną śmierci człowieka. Wśród tak prośba męża o przebaczenie, za nieopatrznie złożoną przysięgą a płakała tak boleśnie, że kupiec był szczerze wzruszony.

Stał na ulicy, była ciepła, cicha noc — chwile myślał kupiec, kręcąc w międzyczasie papierosa z wonej tabaki. Poważnie rozmyślał o całej rzeczy. Widział, że dziewczyna jest głupia, ale dobra i nie zepsuta a ponieważ sam stanął już podurulej stronie wszelkich drobnotek i zarozumiałosc, czuł więc, że szczęście małżeńskie nie zależy od dziewczęcia kobiety, tylko od jej równowagi duchowej.

Wtę uczynił kilka pociągnień z papierosa i rzekł żonie, by poszła w imię Boga, on się nie sprzeciwia by dotrzymała przysięgi, jednak o poranku powróć powinna i zapamiętnia zawsze, i on zapomni, jeżeli dobroła, własnością i miłością zatrze wspomnienie tej nocy. Tak mówił mądry muzumlanin, pocałował żonę w czoło i swobodnie poszedł ku domowi.

Młoda kobieta pozostała sama, miała na sobie sukotę ślubną, na rękach i ramionach kosztowne podarunki małżonki. A ponieważ jej ograniczona głowa nie umiała rozmyślać o dźwignych zdarzeniach losu, skierowała swoje kroki do mieszkania poganiacza. Biedny młodzieńca mieszkał daleko poza miastem a szło się do niego krętym, nieznanymi uliczkami.

I gdy młoda kobieta szła zaukami, jak biały motyl rzucony w ciemną noc, wypadł rabaś, który w cieniu miecowa na zdobył czekiel a ujrzał polysk jej kocyłotów... Gdy przyskoczył do niej, dojrzał, że o kocy dziewczynę cudniejsze były wyrobione. Pierwszą jego myśl był rabaś, drugą zaraz stumfona, była to, że wydała mu się sama najcenniejszą zdobyczą. Wiek pokonał brutalność i pytał uprzejmie, co ją wywiodło w ciemną noc.

A ona, w swojej prostocie i nieporównanej głupocie, nie zdziwiona nawet pojawieniem się rabaśia pytaniem, ale odpowiedziała mu prosto i szczerze całą historię. Dał jej dzeń jej zaślubin i oto za pozwoleniem męża iże do noc spędzić z kochankiem... bo przysięga. Z zdumieniem słuchał rabaś tej szczególnej historii, o jej szczerości wątpić nie mógł, dźwięczała w jej słowach i wytrąciła go z równowagi... A gdyż był w gruncie rzeczy poczciwym człowiekiem, który swoje rzemiosło wykonywał jedynie dla kawałka chleba, więc nie chciał swolom wzmieszanem bardziej jeszcze zawikłać tej dziwnie kobiety, miłość i nadzieję i ciare starego męża. Szlachetnie porwały sa zarażliwym więc rabaś postanowił, by i również szlachetnym, jak małż. Nie uczynił więc kochance nic złego podprowadził ją tylko pod drzwi młodzieńca, by i liny złozyfca nie zaczęli.

Mężna sobie wyobrazić, jak nieobytnie zdziwiony był młodzieńca, gdy ukochana zjawila się u niego w nocy w białej, ślubnej szacie. Nie miał naturalnie wcale zamiaru powieszenia się a tem mniej przyszedł, że młoda małżonka dotrzyma swojej obietnicy. Gdy wreszcie ochłonął z pierwszego zdziwienia zapytał Sirażach, w jakim sposobie mogła spełnić swoją przysięgę. A młoda kobieta opowiedziała mu wszystko. Wszystko wyznała swemu mężowi, ten zezwolił, ją ulicy spotkała rabaśia, któremu opowiedziała wszystko a on uprzejmie i po rycersku przeprowadził ją przez zauki aż do mieszkania młodzieńca, nie dotknąwszy nawet jej dłoni. Sposób opowiadania wzruszył młodzieńca a piniwał był naprawdę uczciwym człowiekiem, wzruszono go głęboko ofiarności Sirażach, ale wreszcie leż i nie mógł się już powstrzymać, nie chciał być gorszym od nich, więc ujął rękę Sirażach i jak opowiadała baś — przywiódł ją z powrotem do domu męża.

Tu kończy się opowieść, tu dodac należy, że młoda kobieta, wśród nocy, idąc zaukami broniła od siebie bron. lub siła ludzka ale jedynie jej bezgraniczna, wspaniała głupota, która owej nocy arebała święcić do kota jej główki, chronić przed wszelkimi niebezpieczeństwami. Nie należy zatem ubolewać, jeżeli kobiety są czasem głupotami.

Madeslane.

Steckenpferd'a

mydło liljowe-mleczne

Firma: Bergmann & Co. Dezin nad Łabą jest coraz bardziej ulubionem i rozpowszechnionem, dzięki jej usznej skuteczności przeciw plegom i jego udo-wodnionem, niedoścignionem co do racjonalnego pielęgnowania skóry i piękności. Tysiące listów z uznaniem i wiele nagród pierwszorzędnych. Bieżność przy zakupieniu Uważaj należy wyraźnie na oznaczenie „koniki” i na pełną firmę! Po 80 hal. Do nabycia w aptekach, drogeriach etc. Tak samo wyrobowany jest Bergmann kreem liljowy „Mazera” (70 hal. za butel) cudowny do utrzymania delikatnych rąk damskich.

AUTOMOBILE
BENZ
MODELU 1914
najekonomiczniejsze
sa najpewniejsze i
najeleganizsze
20HP, 30HP, 40HP, 55HP, 60HP, 75HP, 100HP, 200HP
Austriackie Towarzystwo motorowe

BENZ
Filia w Krakowie, Podwale 5.

MATTIONEGO
BISSHOLLER
najlepsze alkaliczna woda mineralna
SZCZAWOWA.

Slyme
bezkonkurencyjne tuteki cygarowe
„Framos”

wyrobu Mr. Wl. Beldowskiego, których bibułka jest zrobiona z najdelikatniejszych włókien liść morworowych, są jedynym tego rodzaju produktem higienicznym i w paleniu co do smaku niezrównanym.

Wszystkie naśladowstwa wobec oryginalnych tutek „Framos” padły, nie wytrzymawszy nawet próby porównania. Właścicielstwo tutek „Framos” są następujące: palą się lekko i równo, zawierają w ustnikach chemiczną wate „Salvosol”, pochłaniającą nikotynę, nie wydzielając wiele dymu, który jest łagodny i chłodny. Do nabycia w trafikach.

Fabryki tutek i bibulek cygarowych
Mra Wl. Beldowskiego
w Krakowie.

Najlepsze
Qbowie Gafota
Fili Galijskiej Fabryki
obuwia
Kraków Rynek gł. 34
pałac Spiski.

ZIWNOSTENSKA BANKA

Waldna alawilw i rezerwy 1 403 000.000. Kanceli w Warszawie. Zaldawia prezydii do Amsterdalu i Amsterdamu.

FILIA W KRAKOWIE, RYNEK GL. L. 17

Zaldawia wszelkiego rodzaju transakcje bankowe, przyjmuje wkłady oszczędnościowe na książeczki wkładowe i na rachunek bieżący pod najkorzystniejszymi warunkami. Udziela wszelkiego rodzaju kredytów.

MAGISTRAT
 etol. król. miasta
 Krakowa.

L. 40150/914
 Bb.

Kraków, dnia 31 marca 1914 r.

Ogłoszenie licytacji.

Celem oddania w przedsiębiorstwo budowy kanału miejskiego na drodze do Prądniaka białego od pojedzawy kolei północnej w km. 410.624 do budynków sanitarnych odbędzie się w Budownictwie m. Oddział B. rozprawa za pomocą ofert pisemnych w dniu 17 IV. 1914 r. o godz. 12-iej w południe. Wadym wynosi 5 proc. od sumy ofertowanej.

Plany, kosztorysy i warunki można przeglądać w rzeczonym biurze w godzinach urzędowych, gdzie też wydawane będą druki ofertowe.

Oferty, wniesione po terminie lub nie złożone według wzoru, nie będą uwzględnione.

Leo.



WSKRYTYCH MOC CZŁOWIEKA!
 TAJEMNICZE SIŁY! Nadrzędny tajemnicę dzieło psychologa I. Tourjana, puzającego w wyszkoleniu według najnowszych metod skrytych tajemniczych sil. Tajemnice odnaglenia niezmiernych korzyści i jak najlepszych rezultatów w swych zabiegach. Bezwarunkowy wpływ na umysł ludzi i to bez ich woli i wiedzy. Tajemniczo zdobyte młodości! Jedyny sposób uzyskania zręczności, bogactwa, zdrowia, energii, siły fizycznej i umysłowej. Niekłamliwa szczerze mówiąca hipnotyzacja.

Wszystko dzieła w języku polskim jedynie za zwrotem wydatków w kwocie 75 hal, które należy dać w liście w markach pocztowych pod adresem: I. TOURJAN, psycholog, Bruska 6, — Centre, Beate pastale 126, Belgia.

Redakcja „Dziła kobiecego” zaznacza, że ze względu na wciąż wzmagającą się korespondencję i zwiększone koszty nakładu, udziela się odpowiedzi w numerze tylko za nadaniem marki 25 h. pocztą za nadaniem marki 50 hal.

Magistrat stól. król.
 miasta
 KRAKOWA
 L. 41800/1914.
 B. a. Kraków, dnia 28 marca 1914

Ogłoszenie licytacji.

Celem oddania w przedsiębiorstwo robót: murarskich i pomocniczych ciesielskich kamiennarskich dekararskich blacharskich dostawy sękier

ogrodzenia żel. betonowego parcelli wykonać się mających przy budowie dunów dla służby zakładów sanitarnych na gruntach po zakładzie kontumacyjnym w Krakowie, Magistrat miasta rozpisuje licytację ofertową, przyczem zastrzega sobie rozdział robót według uznania.

Plany, warunki ogólne i szczegółowe przeglądać można w Budownictwie miel. Oddz. A. IV. p. drzwi Nr. 6, od godziny 11-tej do drugiej 2 południa, gdzie również otrzymać można formularze ofertowe.

Oferty należyce osiemplowane i zaopatrzone kwitem na złożone w Kasie m. wadym w wysokości 2 1/2% sumy ofertowanej, wnosić należy w tenże biurowy od dnia 16 kwietnia do godziny 12 w południe, potem nastąpi otwarcie ofert w sali posiedzeń Magistratu.

Oferty później wniesione lub nie złożone według wzoru nie będą uwzględnione.

Leo.

SPÓŁKA FAKTUROWA
W KRAKOWIE
 Słow. zar. z ogr. por. (Podwala 7)
 pod patronatem Banku krajowego
 oraz Filia w Tarnowie, (ulica Targowa L. 1).
ESKONTUJE: Faktury, Rymosy, Dawisy, Przekazy, Załóżki kolejowe, oraz wszelkie pretensja kupieckie. Załatwia inkasza. Udziela kredytu w rachunku bieżącym. Przyjmuje wkładki na krótko- i średnio- i na rachunek bieżący i oprocentowuje takowe po

5%

od następnego dnia po złożeniu. — Wpłaca odroczenia nawet większe kwoty bez wypowiedzenia.
 Podatek rentowy opłaca Spółka Fakturowa z własnych funduszy.

ROZSZERZAJCIE „GAZETĘ PONIEDZIAŁKOWĄ”

Gulliver

Pierwszorządny, kauczukowy obcas ochronny

Król porząd kauczukowych obcasów, niesłychanie tan! gdyż zrobiony jest z kauczuku.



Fabryka w Skawinie!
 Prawdziwa Francka z młynkiem do kawy
 najdoskonalsza przymieszka do kawy!

ORYGINALNE SINGERA MASZYNY SZYCIA
 Nowe spoyalne przyszydy do trytki domowego i wpr. L. Tow. Akcyjn. Maszyn szycia.
 Kraków, ul. Szpitalna L. 40, (naprzeciw Teatru Mijak.) FILIA: Kraków-Kaśmier, Wolnia L. 11. Tarnów, Włowa 13 Nowy Sącz, Jagiellońska 269. Sanok, ul. Jagiellońska 49/50. Chranów, Miskiewicza 12/13. Bielsko, ul. Kolejowa. Cieszyn, Żywiec-Zachłota, ul. Główna 106. Tarnobrzeg Rynek 101.

„GAZETA PONIEDZIAŁKOWA” wychodzi zawsze w poniedziałki o g. 6-tej rano i jest do nabycia na dworcach kolejowych, w agencjach i biurach dziennikowych.

Wiedeński Bank Związkowy. FILIA W KRAKOWIE (Rynek gł. 44 Linia A-B)
 Kabałat akcyjny 130 milionów Koron
 Fundusze rezerwowe 41 milionów K.
 Przyjmuje wkładki na rachunek bieżący i na KSIĄZECZKI WKŁADKOWE
 Załatwia wszelkie transakcyje bankowe. Wpłaca większe kwoty bez poprzedn. wypowiedzenia.

OWIES OBROCZNY, ZIEMNIANKI JADALNE
 w ładunkach wagonowych dostarcza najtaniej
Syndykat rolniczy w Krakowie

FILIA C. K. UPZYW. GALICYJSKIEGO AKCYJNEGO BANKU HIPOTECZNEGO W KRAKOWIE
 Kapitał akcyjny Banku założonego w roku 1867 Koron 20,000,000. Fundusze rezerwowe Koron 11,000,000.
 Wynajmuje skrytki w kasach (Kasof. i Depozita). Przyjmuje papiery wartościowe w depozyt do przechowania.
 Konto i sprzedaje papiery wartościowe. Przyjmuje wkładki pieniężne do oprocentowania. Oprocentowanie rozpoczyna się od dnia złożenia.

KAPITAŁ AKCYJNY KOR. 40.000,000
STAN WKŁADEK KORON 70.000,000

CZESKI BANK PRZEMYSŁOWY

FILIA W KRAKOWIE
RYNEK 5 SIENNA 2
TELEFON NUMER 3339

WSZELKIE TRANS-
AKCYE BANKOWE

KANTOR WYMIANY

KUPNO I SPRZEDAŻ PAPIEROW, WALUT
I MONET. WKŁADKI ZA KORZYSTNYM
OPROCENTOWANIEM.



MARKA KOŁO

NAJLEPSZEJ JAKOŚCI

TOMASYNE


WYROBU KRAJOWEGO

POLECA FABRYKA
PRODUKTÓW CHEMICZNYCH

LIBAN

TOWARZ. AKC. W PODGÓRZU
KOŁO KRAKOWA

Cenniki i broszurki darmo i oplat-
nie. Bezpłatna analiza kontrolna w
Krajowych stacjach doświadczalnych
chemiczno-rolniczych



MARKA KOŁO



MARSO

K. 10.50-12.50
16.50

KRAKOW, GRODZKA 20.

Zastawy stołów wielkanocnych na święcone

wyborowem winami i innymi trunkami, w każdej
cenie — wzdania w mleczu i na prowincyj o i k. nad-
worna firma

A. HAWELKA W KRAKOWIE

(Pałac Spiski dom własny)

w poleca: Rolady i Galantzy, Paszety sztaburki z dzierz-
szy i rybn; Stryki prażkie; Kapłony i Palardy stryjskie, oraz
Kniczoły faterowane; w pojedynczych sztukach lub w pakiet-
kach. Owoce świeże i kandyzowane tyrolskie, oraz francus-
kie; Winogrona, Ananasy, Sliwki, Brzoskwinie i inne owoce
świeże polskie; wazecia wyborne stare zytliweli, Starci
liwecia, Włcki, oraz Lakry kryjowe i zaprawione; Porter
angelski; smaczna naturalna Wina stolowe szampańskie. —
Dmieszay kremowa (marka PALMA, bez konkurencyj) —
ortki i na piany. — Wypiski na prowinie nakatacznia od-
wrotia z gwarancją za znakomitość towaru.

Ad. tel. Hawelka Kraków. Tel. literurban 2300.

NIE BIEDZIE ŁYSYCH!

O ile za okazaniem się wypo-
dania włosów zastосуemy
ostalnią nowość

„HARIGO“

Niezawodny skuteczny bez jakichkolwiek domie-
szek chemicznych — środek „HARIGO“ usu-
wa łupież, wstrzymuje wypadanie włosów a wy-
wołuje nowy ich porost. Po użyciu 1—2 flaszek
widoczny skutek.

Checie Pańie mieć względnie zatrzymaną deli-
katną, młodą cerę? Chcicie w razie potrzeby u-
sunąć piegł lub zmarszczki? Uważajcie jedynie
nieškodliwego środka, jakim jest

„JUNIOL“

„HARIGO“ i „JUNIOL“ wyroby fabryki „Perigon“
w Borowej ad Miedze zyskały na wystawach kos-
metyczno-farmaceutycznych w Wiedniu, medal
srebrny, w Paryżu medal złoty i Grand Prix.
Wylęczone zastępstwo i sprzedaż posiadają
w Krakowie REIM i SKA, Rynek, wa Lwo-
wie apteka M. EITTINGERA naprzeciw teatru,
zakładka P. MIKOLASCHA ul. Kopernika,
drogi fryzjerzy IGN. JAHŁA, ul. Karola
Ludwika.

Prospektów na żądanie dostarczą wymienione
firmy i „Perigon“ Borowa ad Miedze.

Praski Bank Kredytowy

Filia we Lwowie

oprocentowuje wkłady na przekazy kasowe

a to na nowe jako też i w obiegii są znajdu-
ce od 6. m. począwszy

| | |
|---------|-----------------------------|
| 4 1/2 % | za 8-dniowem wypowiedzeniem |
| 4 1/2 % | „ 30- „ „ |
| 5 % | „ 60- „ „ |
| 5 1/2 % | „ 90- „ „ |
| 5 1/2 % | „ 120- „ „ |

Sensacyjne zjawiska w naturze w XX. wieku!
Zwracam na to uwagę, że niniejszem ogłosze-
niam nie chce nikomu zrobić płatnej reklamy, jak
się to dzieje często w podobnych wypadkach, lecz
kzadym zupełnie za darmo donoszę, w jaki
sposób moja stu-letnia córka

— CZOROBI PAUNA TE
zaime i bchazła w zupełności wyleczyła.
Ten środek domowy może każdy sobie a sprawić.
Proszę nadać adres frankowaną kopertę na odpowiedź.
Pani D. Kiełaska Wrschowitz koło Pragi,
Czechy.

Jaki choroby płac, kaszel i astma
takżowie można wyleczyć, o tem zademno ponocz ka-
dego. Proszę tylko wkładc ofrankowaną kopertę z a
dressem na odpowiedź do Pani Kiełaska, Wrschowitz
nr 383 koło Pragi (Czechy)



MIKOŁAJ

RYNNA PASTA DO POSADZENI LINDLEI™
I PODŁÓG LAKIEROWANYCH

WYRÓB KRAKÓW, DUNAJEWSKIEGO 8.

Główny skład: REIM I SKA W KRAKOWIE.

ROZSZERZAJCIE „GAZETĘ PONIEDZIAŁKOWĄ“

USTREDNI BANKA

FILIA W KRAKOWIE
UL. ŚW. JANA 1 RÓG RYNKU 42

ZARZĄD GŁÓWNY W PRADZE.

FILIE: Berne, Lwów, Wiedeń, Kraków,
czernlowca, Tryest. — EKSPozyTU Y:
Biełsko-Biełta, Wiedeń, Luhačowice;
Piszczany.

Oddział dla wadów i kaucyj — finansowanie
dostaw robót publicznych i rządowych. Lombard
papierów wartościowych. Assekuracja losów.
Eskont wartości zakładów finansowych. —
Bezpłatne depozyta dla P. T. Komitentów. Naj-
tańsze przekazywanie pieniędzy do Ameryki.

Wkładki

na książeczki i rachunek bieżący o-
procentowuje obecnie

jak najkorzystniej
według umowy za znaczną dzienną
wolną dyspozycją.

Nowo otwarty Kantor wymiany.

Gólna główna wygrana 1 roku
około Kor. 745.000.

i wiele znacznych mniejszych wygranych dając polecenia
godnie i same grupy w 15 ciągłych ratach

- 1 los włoski czerwonego krzyża
- 1 los serbski trytonowy
- 1 los węgierski czerwonego krzyża
- 1 węgierski los bazyliki
- 1 kredytowy list premijowy I. emisji

do nabycia za gotówkę według kursu dziennego lub
razem wszystkich 5 papierów wartościowych
tylko w 41 ratach miesięcznych po Kor. 6—

Wylęczone prawo do gry natychmiast po zapła-
ceniu pierwszej raty czelkiem lub za pobraniem.
Dalsze wpłaty unktucznią się bez opłaty czekami po-
stowej Kaszy oszczędności.

Każdy oryginalny los musi być wyciągnięty.

EDWARD URBAN

Dom bankowy, Berne mor. Wielki plac 23/25.
(we własnym domu).

Uczciwych, stałych odprzedawców anga-
żuje się w każdy miejscowości.

Wyszka prowizya, NISKIE CENY

Drukarnia »KatolickiejSpółki Wydawniczej» w Krakowie.